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Mistik Mubayyile [1] 

Sırf nazari yaratmanın en cür'etli ve en tam bir tezahürü olan 
mistik muhayyile baş köşey;B geçmeye layıktır. Teessüri muhayyileye 
.almıba olan bu muhayyilenin kendine mahsus evsafı vardır. 

Mistik muhayyile esasen zihni hayatın iki tavrına istinat eder: 
his [Burada tetkik edilmeyecektir] ; zihni unsuru temsil eden muhay
:yile . Bu son nevi muhayyile sahiplerinin zihin vadisindeki marifet tarz
ıarım tespit itmek güç değildir. Mistik nazarında hasselerin mutaları 

boş görünüşler; veya olsa -olsa ,şeniy.eti ifşa ve ekseriya setreden işa
retler gibidir; bunun içindirki mistikler idraklara okadar ehimmiyet 
vermezler; ayni zamanda muhakemeci akılla da bozuşmuşlardır. On
lara göre akıl, insanı yarı yolda birakan sakat bir vasıtadır; talil ve 
istikrayi bunun iç1n sevmezler; ilmi faJ.'.aziyeler tarzında istintaçlar da 
bulunmazlar. Bu sebepten tahayyülden başka vasıtaları kalmaz. Dün
yanın hakıki marifeti kendi hayallarile yaptıkları binalardır. 

I 
Mistik muhayyilenin temeli, idealı mahsüslarda cesetlendirmek; 

maddi bütün hadise ve vakıalarda :gizli bir fikir keşfetmek; eşyada 
mıcak ehline ayan olan metafizik bir prensip farzetmektir. Bu mu
hayyilenin esas vasfı ve bütün diger vasıflarının anası , remzi bir te
fekkür tarzı olmasıdır. 

Yalnız cebirciler de remizlerle düşündükleri halde mistilc değiller

dir. Şu halde mistisismdeki remizciliğin mahiyetini tayin etınek 

lazımdır. 

Bunun için de evvela hayallerimizi en geniş manada alarak tasnif 
etmek lazımdır. Bunlar tasnif idilirse şu iki ayrı zümre meydana çıkar: 

1. Müşahhas hayaller; bunlar zihnin ilk muktesebah olup idrakleri
mizin kayınakanıları ve bunlarla doğrudan doğruya münasebettar ve 
kudı·etleri birinci derecede tasavvurladır. 

2. Remzi hayaller; [yahut iŞlll'etlerj bunlar zihnin tali müktesebah 
olup eşya ile ancak bilv:asıta münasebettar ve kudretleri ikinci dere
cede olan bir takım tasavvurlardır . 

Bir kaç basit misal ile .aralarındaki farklakı tespit edelim: müşah-
IlJ T. Ribot'nun "Yaratıcı Muhayyile, nam .eserinden .. 

ilahiyat- 1 
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haş hayallar basaı·ı: sahada: şekiller, simalar, abideler, manzaı·alar ve 
saire gibi hatırıarın hayalleridir.- Sem'i sahada: deniz, rüzğar, insaıı 
melodi ve saire gibi seslerin hatıralarıdır;- Hareki sahada: bir in
samn denizde çallöındıktan sonra kaı·ada duyduğu saı·sıntııaı·, azası 

kesilen bir adamın kaybolan azası hakındaki galatı idrakleri ve saire 
gibi batıralardır . 

Remzt hayaller ise basaı·ı: sahada: yazılı kelimeler, filçri işaretler 
ve sairedir; -Sem't sahada: konuşulan lmlimeler, veya kelamt hayaller; 
-hareki sahada: manidaı· işaretler, daha doğrusu sağır ve dilsiz
lerin lisanıdır . 

Ruhiyat bakımından bu iki hayal zümresi ayni mahiyette değildir 
ler. Müşahhas hayaller idralderin mukavemeti mahsuludur; bütün kıy
metlerini oıılardan alırlar . Remzi hayaller ise zihnin bir terkibi, yani 
idrakten idrake, idrakten lıayale, veya hayalden hayale vaki olan bii· 
tedainin mahsuludurlar . Menşei ve teşekkül taı·zları aynı olınıyan 

bu muhayyilelerin kaybedilmeleri de başka tarzlarda dır. "Af azi,, yani 
ziyai kelamlıastalıklaı·ının bir çok müşahedeleri bunu gösterir. 

Mistik muhayyilenin hususiyeti: müşahhas hayalleri remzf hayal
lere istehale etiirmek ve bunları remzi olarak kullanmaktır. Hatta 
mistik kimse bunu idraklerinde bile yapar; onun nazaı·ında tabiat, veya 
san' atın bütün tezahürleri birer işaret, birer remiz kıymetindedir. [Mi
sallerini aşağıda görecegiz . ] Bu muhayyelenin ifade tarzı da tahlili 
değil, terkibtdir . Gerek bu cihetten ve gerek istimal ettiği mevad iti
bariyle teessurt muhayyileden ayrıldığı gibi şekiller, renkler, hareket
ler gibi kendilerine mahsus kıymetleri olan hassi muhayyileden ve 
ayni zamanda kelimelere tebaen inkişaf eden tahlili idealist muhay
yileden de ayrılır. Ohalde büsbütün kendine has nişanesi var de
mektir. 

Mistik muhayyilenin bu görülen remizcilik gibi umumi vasfındarr 
başka buna bağlı ve bundan çıkma şu vasıfları da vardır : 

1o : Harici vasıf: yazıp ko:vp.şuna ve ne suretle olursa olsun 
ifade taı·zında barizdir . Hartınann :"Mistiklerde galip olan uslup, ifrat 
derecede mecazlı ve istiaı·eli, bazen yavan ve harcıam, ekseriya şiş
kin ve yapmadır . Muhayyile ifratı tefekkürde ve buna tercumaıı olai:ı 
şekilde görülür . . . Seçdikleri en. esaslı renıiz : aıılaşılmaz, muzilm bir 
şe ydır; bu muzlimlik ·yazı yazmış hernan bütün mistiklerde görülür_,. 
["Gayri şuurun felsefesi, nam eserinden] . Plastik güzel san'atlaı·daki 
senbolistler ve dekadanlarda da bu müphemlik ve muzilmlik görülü.r; 
buıılar hatıralarını olduklaı·ı gibi tespit edeceklerine ekseriyetin hiç: 
bir şey anlayamayacağı bir tarzda telldn ederler. 
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Bu muzlinıliğin iki sebebi vardır : mistil{ muhayyileniu tamamen 

eufust olan hissiyat mantığına tabi olması ve sonra da hayaller ve bil
hassa basar! hayaller lisanını kullanmasıdır; bu hayaller lisanımın ga
yesi ne kadar müphemlik ise kelime lisanını lmllauau muhayyileniu 
gayesiele o nisbette vıızuh ve sarahattır . Hillasa etmek lazım gelirse 
eleriz ki mistik muhayyilenin karakteri remze bağlı bir eufüsililrnr . 
Herkes gibi konuşuyor ğörünen mistik, şalıs:t bir lehçe kullanır; eşya 
bu Usanda mistiğin fautazyasına göre remizlere munkalib olur, ve 
kullandığı remizlerde sabit ve herkes tarafındau kabul edilmiş remiz
ler bulunmaz . Mistikler bunun için anlaşılmaz; ve bunda şaşılacak 

hiç bir şey yoktm . 
2o . Mümaselet, istiare , mecazgibi teşpihin hertürlü şel{ilde 

fevkalade suiistimal edilmesidir. Mefhumlarla düşüumeyip yalnız remiz
lerle düşünmenin bundan daha tabi! bir neticesi olamaz . Mistisismin 
·geniş sahasına feyiz veren kuvvet, mümaselettir. Mistilderin büyük düş-
manı olan Bossuet bunlar hakkında: "Bu müelliflerin karakterlerinelen 
biri mümaseletleri sonuna~ kadar götürmelriclir, eler. Bu ateşli muhayyile, 
ayni zamanda fazla teubihe oğramış hasselerile, alemin esrarını izah 
etmek ümidile mecaz ve isliareleri bol bol israf eder . V eda'lar, 
"İncil, "Kman, ve sair. mıılmddes kitaplar bu muhayyilenin şahe
serleridir . Bu kitaplarda kelamt mana ile mecazi mana farkları indi 
ve lıudutsuzdır. Müfessirler bunları istedikleri gibi tahayyül ve tefsir 
edebilirler; ve bu bapta yapılan tefsirler üstüre mübdileriuın hayal
leriyle ·yarış eelebilecek gibielir . 

Bütün bunlar oldukça makuldur; fakat mulıayyile tamamen başı 
boş bırak:ılırsa artık hiç bir aşırılıktan korkmaz. Netekim mukaddes 
kitaplarm bir kısım müfsirleri cümlelerin manasını isteelikleri gibi eğip 
büktükten sonra kelimelere gelıııişler ve bunuula da kalmayaral{ harf
Iere kadar dayanmışlardır. Mesela Kabbalist'ler bir ayetteki kelimele
rin ilk ve son harflerini alarak yeni bir ayet yapar ve bundan mistik 
manayı ayan eden yeni bir kelime teşldl ederler; yahutta kelimele
rin ihtiva ettiği harfler yerine ebcet hisabınıu harflerini koyarak İbra-

. nilerin manzumei adediyelerini vııcuda getirir, ve sonra bunlardan en 
garip imtizaçlar tasui ederler. Zahar nam eserde alfabenin bütün harf

. leri allahın buztıruna çıkar ve herbiri alemin yaratıcı unsuru olarak 
intihap edilmelerini tezarru ederler . 

· · Adetlede tahayyül eden mistildere gelince bmada adet, mekan 
ve zemanda istendiği gibi cevelan etmek isteyen bir düşüncenin ımı
lanacağı bir atet olıııayıp, bir remiz, daha doğrusu batıl bir tahayyü
Uiıı malzemesielir . 
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Şarkın eski dinlerinele kaynaşan "mukaddes acletler, hep bu mi
-stiklerin esirielir . Mesla 3 adedi Jupiter , Minerve ve Aponon'un 
remziclir; 4 adeeli anasırı kevniyenin remziclir; 7 adedi ay ve seyyarele
rin remzidir ... ve saire gibi. Bu fantazyah remizlerclen daha muğlakları 
vardır: mesela bir hastanın ömrünü isminin ebcet hesabile çıkacak 

rakamlardan tefeeül etmek ve buna benzer lıisaplar gibi. Zeller'in 
göstsrdigi gibi Fisagor felsefesi bu rıyazi mislisismin sistemli bir şe

kilclir. Bu felsefedeki adetler kemmi münasibetlerin remizleri değil, bel
ki eşyanın cevherlericlir . 

Mislisismin ibdalarını çok zafa oğratan bu aşırı remizcilik zihne 
ancak üstünkörü bir gıda verir; fakt buna mukabil telkın yapar. Bu 
hal güzel sanatlarda da varchr, fakat daha az. 

3°: Mistik muhayyilenin eliger karakteri, ihtiva ettiği ilikadın ma
hiyet ve derecesidir. Suveri zihniyeden birinin, velevki hatıra halinde 
olsun, şuura dahil olclumu birdenbire bir idrak kadar şe'ni hissolundu
ğu malumdur . Muhayyilenin imal edip şuura gönderdiği muhayyel 
şeyler ise daha şe'ni görünmek istidadıncladırlar. Bu vehmin derecesi 
herkezele bir değilelir. Yalnız mistiklerdedır ki aziımf haddine varır. 

ll.nıi ve arneli sahada yaratıcı muhayyileye müterafik olan itikat: 
şartlı ve muvakkattir. Muhayyile bu sahalarda bina ittiği şeyleri a
limlere karşı izah ve amel vadisinele gayesine tatbik edemezse ortada 
inanılacak bir şey kalmaz . 

Estetik sahasındaki hayall eseriere terafük eden itikat ise an'i. 
dır . Groos'un dediği gibi : fantazya isteristemez zevalıire bağlıdır . 
Bedii muhayyilenin hususiyeti yalnız hayallerin serbestisinde değildir; 
onu tedai ve hafızadan ayıran cihet, yarathğı şeyleri hakikat gibi ta 
savvur ve iltizam itmesidır . Bu nevi mübdilercle şuurlu bir galati 
idrak vardır; beclii haz zevahir ile şeniyet arasında sallanan bir ruh 
halidir. 

Mistik muhayyile ise şartsız ve daimi bir itilmclı istilzam eder. 
Mistilder tam manasıyla mutekittirltjr; ve bunlarda iman vardır. İman 
larmın menşei de teessür hallerinin şiddetindedir. Mistik ibdalar işte bu 
sayede hayat ve noktai islinacl kazanırlar. Denebilir ki yaratıcı mu
hayyile, birsami bir şekle mistiklerde olduğu kadar hiç bir·yerde vasıl 
olmamıştır . Elyevm ruhi- hareki birsamlar gibi addedilen rüyet
lere, temaslara, harici seslere, "kelamsız,ve dahil! sesiere buııların eser
lerinde, adileşineeye kadar, sıl{sık· tesadüf olunur. Bu ruhi hallerin 
mahiyeti şimdiye kadar iki suretle halledilmiştir : 1 o şimdi arzettiğimiz 
tabii: izahtır; 2° fevkattabia bir izah [ki bunu ilalıiyatçıların çoğu ilti
zam etmiştir] olup bu hadiseleri hakiki kaşifi esrar bir şey addederler. 
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mistik muhayyile Her iki halde de bize tabialiyle afakıliğe mütemayil 
göri.inüyor ; ve binefesilli bir hareketle kendini haricileştiriyor ve bu 
hareket onu şeniyetle ayni plana koyiyor. Hangi netice kabul olu
musa olsun hiç bir muahayyile tipi buntın kadar itikatta sebata ve 
bu derece mevlıibei kudrete malik değildir . 

II 
Kendine has bir surette çalışan mistik muhayyilenin ibdaları, ale

min tekevvi.inüne, dini ve metafızil{ mevzulara müteveccihtir. Şimdi 
bın1ları kısaca arzedecegiz, taki bu muhayyilenin mal1iyetini temamiyle 
anlıyalım. 

I. lVIistil{ muhayyilenin en tam şekli kozmogoniye mütevveccih 
olup burada münhasıran hayalt bir alem teleloosi yeratır. Pek nadir ve 
hilafı ade olan bu muhayyileye bugün,o da muvakkat ve geçici bir su
rette olmak üzere, ancak hayalperver, veya bediacu birkaç sanatkarda 
peszindelk halinde tesadüf olunur. Mesela Victor Hugo, alfabenin her 
birinde beşer ilminin esaslı mevzularının mecaz! bir taklidini gorür : 
"A, bir çatı,bir daındır; D, arkdır; E, konsoldur ... ve saire gibi. Yani 
bütün alfabede insanın evi ve onun mimarisi, vucudu ve iskeleti, 
adalet ve ınusil{isJ, ldlise ve harbı, hasadı, hendesesi, dağ ve sairesi 
vardır. Şeklin mistik faziletine agah olmakla bütün bunları alfabede 
bulmal{ ve okumak mümkündür. , Ekseriya birsarnlara oğrıyan Gera
rd de ·Nerval'da bunun daha cezrisine tesadüf olumu·: "Bazı zamau
lar ben herşeyi yeni bir manzaracia görürüm : uebatlardaıı, agaç ve 
hayvanlarla en misldu büceklerden beııi ikaz ve teşci eden gizli ses
ler çıkar. Şekilsiz ve cansız şeyler öyle esrarlı hareketlerde bulunur
lar ki ınanalarını taınaE1en anlarını, . 

Mulıayyilenin canlı, 7·J akli harsin zayıf bir devri olan orta zaman 
da bu nevi muhayyile pel{ taşkın ve mebzuldu. "Çok kimseler bu alemin 
kamilen şekil ve smetteu ibaret olduğuna ve göriilen şeylerin kıymeti 
ancak göritleıniyeu şeylerde bulunduğuna kanidirler., Bu nevi tefsirlere 
bütün nebatat ve hayvanlar da dahildi. Bedenin bütün azaları birer 
remiz ve işaretliler : baş Hazret İsa; saçlar Eizze; hacaklar Havariyun; 
göz istigrak ve temaşa idiler. Bunlardan ciddiyetle bahseden ve iza
hatta bulunan Hususi bir takım kitaplar vardı. Katedralleriıı senbolis
mile bunların uğradıgı yüzbin türlü mistik tefsirleri ldm bilmez?~Kule 
ler ibadet; sutunlar lıavariyun, taşlarla çimentolar esclikanın ceınaatı; 

pencereler azayı havas; çatı huzuru ilahi ve saire gibi. 
Zaıı1anınızın kesif fikri inkişafı artık bu kabil samimi mistilderin 

zuhuruna imkan bırakmamaktadır. Bunlara yaklaşanlar varsa da yine 
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farklıdırlar. İbtidai insan her tarafa can, şuur ve amel koyar: senbo
list de onun gibi yapar, yalnız her şeyde bir ruh olduguna inanmaz; 
ve her şeyi tamamen muhtar, ayn ve hususi bir mevcudiyet halinde 
görmez. Yeni doğan beşeriyete hassolan bu tecrit ve tamim imkansızlığı 
ve bu yüzden her tarafı cinli ve canlı bir surette tasavvur etmek 
temayülü artık kalıııanııştır. Mistiklere göre ise renıizlerle ay~ olınuş 
bulıman her fiil cüz'i bir tezahürdür; ve bütün bu tezahürler şahsi 
veya ğayri şahsi ilk ve yeğane bir menbadan sadır olmaktadır . Esa
sen bu tarzdaki hayall ibdalarda daima ya bir"teism,, veya bir "pan
teism, vardır. 

II Mistik muhayyile, eksriya ve haksız olarak dini muhayyilenin 
aynı addedilmiştir. Vakıa nekadar basit ve fakir olursa olsun hasse
leri aşan bir meçhulu istilzam etmeleri dolayisile bütü.n dinler mekııi bir 
mistisismi icabettirir denebillise de bilfil pek az mistik olan dinler de var 
dır: mesela_ Barbarların ve tam manasiyle intifai olan vahşilerin diııleri 

· ile Germenlerin, Azteque'lerin dinleri böyle oldugu gibi medenilerden 
Romalılarla Yunan'i:lerin dinleri de bu kabildendir.[Burada şarkın tesirle
riyle olmuş "Mysteres, leri tenzil etmek lazımdır. Aristo'ya göre buıılar 
dogmatik talimat alınayıp bir alemi temaşa, bir alemi renıizdiler ve mis
tik muhayyileye has bir tarzda telkinkar idiler. ] Mistik muhayyile her 
ne lmdar dini muhayyilenin aynı degilsede mistik muhayyilenin en 
mükemmel inkişafına dinde vasıl olduğu tarihen sabittir. 

Thtısara rıayet etmek ve mevzumuzdan çıkmamak üzere ihtar ede
lim ki tedrici tekiimiile oğramış bütün büyük dinlerde muhakemecilerle 
muhayyileciler, başka bir tabirle, dogmatiklerle~ mistikler arasında bir 
zidcliyet hasıl olmuştur. Birinciler akılcı mimarlar olduklarından ha
yallerini mücerret fikirler, mantıki ameliye ve münasebetler dairesinde 
tesis eder, veya istikra yollarından giderler. İkinciler ise hayalcı mi
marlar olduklarından bu alimane cihai!ara pek az kıyınet verirler. Her 
şeyden evel his ve kalbierine tabi olduklarından caıılı ibdalarıyle te
mayüz ederler. Konuşdukları ve yazdıkları lisan dahi müşahhas ha
yallardan ve ayni zamanda remizlerden örülmüştür. Bina· enaley 
mistik muhayyile , üstüre muhayyilesinin remizlerlerle ifade edilen 
bir istihalesidir. Bu istihale zaruretinden kurtulmak milmkün değildi; 
çünl{ü bir taraftan teessür halleri tamamen müphem, sayi ve enfeüsi 
bir halde kalamayacaklar; ister istemez zaman ve mekanda· birer 
suretle taayyün edeceklerdi; bunun için müşalıhas bir muhayyile mut
laka lazımdı. Diğer taraftan nıistik kimse, nefı·et ettiği mücerredat ve 
mefhuııılara mukabil tasavvurlarını hayalmeyal sezdirecek teşbihler; 
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istiareler, mecaz veremizler kullanınağa mecbur olacakh. Yalnız bun
Jarın kUllandıkları hayaller, istimal oluna olmıa renk, revnak ve ha
yatiyetlerini kaybederek tamamen birer etiket, veya marka haline gel-
miş kelimeJet gibi kuru ve renksiz değildirler. Remzt, başka bir ta
birle, müsahhas olan bu hayaller şeniyelin doğrudandoğruya kayma
Immları olup bunların en mücerret ve soyulmuş timsalleri olan keli
meler ve harfler değildir . 

Mistisism, bazılarının dedikleri gibi;"Mutlaka vusul için masumane 
-bir cehit, remzi ve gayri kelfuni bir tefekkür tarzı ve bu gayeye vusul 
için yekfuıe muvafık bir ifade,ise mutlak hakikah her türlü şekil ve su-
Tetten ari olarak son ve mahzı hakikahnda kavramak cezbesiyle vecde 
gelellierin oğradıkları hayale nazaren mistik muhayyile çok dun kalmak 
lazımdır. Aklt metafizigin başka bir usul ve tarikle vasıl olacağını ümit 
ettiği de budur. Bu haller her ne kadar ruhiyat için çok şayanı dikkat 
ve alakabalış hadiseler ise de her türlü hayalt şeklü suret ve remiz
lerden ari bulunm-aları hasebiyle mevzumuzun haricindedirler. Bunun 
için oıılarla uğraşmayaP-ağız. 

ID. "Tarih gösteriyor ki felsefe, mistiklerin malı olan fikirleri isli
hale ettirmek ve aklt bir sistemin şekil ve ahkfunını gayrı müspet hü
kümlerle hayali şekiliere kalbetmekten başka bir şey yapmamışhr , 
[Hartmann'ın mezkur eserinden]. Bu fikir bir metafizikçinin itirafı ol
duğuna göre artık fazla bir şey söylemek zaittir. 

Dini remizcilikle metafizik remizcilik arasındaki fark arandığı za
man bu fark her iki muhayyilenin hayallerini yapmak için kullandık
ları unsurların mahiyetinde görülür. Senbolism, mistik bir dine müte
veccih olduğu zaman muhayyile ve his olmak üzere başlıca iki unsuru 
istilzam eder . Metafiziğe mütevecçih olduğu zaman ise muhayyileyi 
ve oldukça zayif akli bir unsuru müstelzim olur; ve buradaki hayalt eser 
ümidin fevldnde manhki bir intizam arzeder. Fazla olarak kullanılan 
iptidai maddeler, her ne kadar hala remz1 hayallere benzerlerse de, 
mefhumlar olmağa mütemayil ve adeta ervah ve mabutların canlan
dırılmış tecrilleri, timsali varlıkları, mevrus birer ayni sabitleridir. Bir 
kelime ile ifade etmek lazım gelirse felsefe ve dinler tarihinde daima 
mücadele halinde bulunmalarına ragmen metefizikmistisisism, meta
fizik rasyonolisme doğru bir intikal şeklidir. 

Dünyanın hayal vasıtasiyle yeni baştan vaki olan bu inşasında ya
pılan faraziyelerin kuvvet ve metanetlerine göre aralarında dereceler 
tesis etmek mümkündür. Mesela Plotin'deıı itibaren Gnostik ve Kabba-



-8-
list'lerin hezeyan derecesine varan ibdalarına kadar bariz bir terakki 
vardır. Bu sonuncularla dizginsiz bir fantazya alemine girilir; bunlar 
beşeri romanlar yerine -kevn1 romanlar icat ederler. Bmada yarı mef
hunı ve yal'l remiz olan timsali malıluldar görülür. Mesela Kabbale'nin 
on sephirothı vucudun layetebeddel smetleridir; "Gnose,nin sgzggies
Ieri (Ruh ve teemmül, girdap ve süküt, alnl ve hayat, nefha ve haki
kat ve ilah ) gibi ki burada haldkati mutlaka 52 vasıf ile açılıyor ve 
her açılma senenin 360 gününe tekabül eden 7 eonsı ihtiva ediyor ..• 
ve saire . Ancak mütebahhirlerin hürmetle bahsedebileceği bu acibe
lerde fazla durmak beyhudedir; rulıuyatçı ııazarında bunlar ruh has
talıldarı için birer vesikadan başka bir şey degildirler. Fazla olarak mis
tik muhayyilenin bu şeldinde çok durulacak kadar yenilik te yoktur. 

Eihasıl mistik muhayyile serbes gidişiyle, tenevvü ve zenginlgiyle 
hiç bir muhayyileden, ve hatta faildyyiti dillere destan olınuş bulunan 
bedil muhayyileclen bile aşağı değildir. Mistik muhayyile mümaseletin 
en muhı;ı.taralı tarzıarına göre hernan tamamen his ve hayallerelen 
yapılmış dünya telekkileri, remiz abieleleri inşa etmiştir. 

Mustafa Şekip 
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